Общероссийская общественная организация
«Федерация скалолазания России»

ПРОТОКОЛ № 9
заседания дисциплинарной комиссии

30 ноября 2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель – Пятницин А. А.
Члены комиссии: Хороших А.Н., Левин Е. И., Степанов А. С., Гусак И. В., Злыгостев Д. А.
Секретарь: Хороших А. Н.
Заседание  проходило  в  удаленном  режиме  с  использованием  электронно-технических
средств  и  способов  связи,  позволяющих  обеспечить  проведение  заседания
Дисциплинарной  комиссии и принятия решений членами Дисциплинарной комиссии по
вопросам повестки дня и находится вне места проведения указанного заседания.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Дополнительное исследование вопроса о чрезвычайной ситуации при проведении
тренировочного мероприятия молодежной сборной команды России, по которой было
принято Решение дисциплинарной комиссии №8 от 23 октября 2022 года.

РАССМОТРЕЛИ: Дисциплинарная комиссия продолжила исследование вопроса о краже
зацепов во время проведения тренировочного мероприятия молодёжной сборной команды
России в период с 26.09.22 по 11.10.22 в ЦСКА (г. Москва).
Были исследованы следующие материалы:

1. Материалы, предоставленные на заседании ДК №8.
2. Переписка в чатах социальных сетей.
3. Документы отправления посылки в Ростов-на-Дону.

В результате дополнительного исследования по факту кражи было установлено:
1. Помимо  изъятых  зацепов  (8  шт.)  8.октября  2022  года  в  Ростов  на  Дону  были

отправлены два ящика с зацепами общим весом 7,5 кГ,  отправитель Сидельников
М. получатель Проскурня В.

2. С Сидельниковым М.Д., Мухиным М.Д., и Миллер М.Е., членами комиссии была
проведена беседа в присутствии тренеров, где они признали о факте краже этих
зацепов.

Дальнейшее исследование комиссии,  помимо бесед со спортсменами в присутствии их
тренеров,  заключалось  также  в  изучении  большого  материала  переписок  в  различных
форумах и чатах в социальных сетях.
Просьба написать спортсменам объяснительные остались без внимания.
От тренеров спортсменов поступили информационные письма о мерах воспитательного
характера, которые они применили к спортсменам.
Члены  Дисциплинарной  комиссии  не  являются  специалистами  в  области  проведения
следственных мероприятий, да и в задачу комиссии это не входит, тем не менее, общее
мнение комиссии следующее:

1. Кража  зацепов  со  скалодромов  является  обыденным  делом  у  некоторых
спортсменов, причем, при попустительстве их тренеров.

2. У некоторых спортсменов и их тренеров присутствует мнение вседозволенности,
безнаказанности, без понимания каких-либо последствий.

3. У  некоторых  спортсменов  и  тренеров,  при  проведении  тренировочных
мероприятий, моральный облик на довольно низком уровне.

Рассмотрев и изучив  имеющиеся в распоряжении комиссии материалы, Дисциплинарная
комиссия  ФСР  констатирует  повторный  (после  принятия  Решения  №8)   факт  кражи
зацепов и попытки продать их.

В целях осуществления мер по недопущению подобных случаев, дополнительно к
Решению ДК №8, Дисциплинарная комиссия принимает следующее

РЕШЕНИЕ:

1. Рекомендовать  организациям,  понесшим  ущерб  от  кражи  зацепов,  обратиться  с
заявлением  в правоохранительные органы.

2. Дисквалифицировать - отстранить от участия в межрегиональных, во всероссийских
и международных соревнованиях Сидельникова М.Д., Мухина М.Д., Миллер М.Е.
еще на 1 год по 30 июня 2024 года.

3. Рекомендовать  руководству  региональных  федераций  России,  особенно  города
Москвы,  Воронежской  области  и  Ленинградской  области,  запретить  участие
вышеуказанных  спортсменов  в  соревнованиях,  фестивалях  и  других  спортивно-
массовых мероприятиях по скалолазанию до 30 июня 2024 года.

4. Указать  личным  тренерам  спортсменов:  Новиковой  Г.Ю.,  Черниковой Е.В.,
Черешневой В.И. на повторный случай кражи.

5. Обратить особое внимание руководителей всех региональных федераций России на
воспитательную  работу  тренеров,  занимающихся  подготовкой   спортсменов
детского и молодежного возраста.

6. Обратить  особое  внимание  руководителей  и  тренерского  штаба  Тренировочных
мероприятий сборных команд России на  воспитательную работу со спортсменами,
особенно  тренеров,  занимающихся  подготовкой   спортсменов  детского  и
молодежного  возраста,  во  время  проведения  Тренировочных  мероприятий  и
участия в соревнованиях сборных команд России.

7. Решение  Дисциплинарной  комиссии  довести  до  сведения  членов  федерации  и
руководителей организаций, в части их касающейся.

Председатель  комиссии                                                 А. А. Пятницин

Секретарь заседания                                                                                   А.Н. Хороших